Contra, qui opperierendum domi censebant, de ipso Thrasea eadem; sed ludibria et contumelias imminere. Subtraheret autres conviciis et probris. Non solum Cossutianum aut Eprium¹ ad scelus promptos; superesse qui forsitan manus ictusque per immanitatem ausuri²; etiam bonos metu sequi. Detrahheret potius senatus, quem perornavisset, infamiam tanti flagiti, et relinquere incertum, quid, viso Thrasea reo, decreturi Patres fuerint. Ut Neronem flagitorum pudor caperet, irrita spe agitari; multoque magis timendum, ne in conjugem, in familiam, in cetera pignora ejus sœviret. Proinde intemeratus, impollutus, quorum vestigiis et studiis vitam duxerit, eorum gloria peteret finem.

III. ORATIO EPIRII MARCELLI IN THRASEAM. Cap. 28. (An de R. 820. — Ap. J.-C. 66.)

Epius Marcellus, socius a Neroni adjunctus erat Cossutiano in accusando Thrasea. Quum igitur princeps per questorem suum arguisset Patres, quod publica munia deserenter, ac plerique, adepti consulatum et sacerdotia, hortorum potius amentati inservirent, hoc velut telo arrepto, Epius maxima vi vociferatur :

⁹ Cassium amovisti. Cassius, coupable de richesse et de probité, venait d'être relégué en Sardaigne.

II. — ¹ Epius Marcellus, autre concessionnaire, condamné pour ses brigandages en Lybie. Néron l'avait aussi lancé sur Thrasæas.

— ² Manus ictusque ausuri. Sous-entendu sint. *Audere ictus* est une expression parfaitement naturelle et conforme à l'analogie; *manus* s'y joint par attraction.

SUMMAM rempublicam¹ agi; contumacia inferiorum lenitatem imperitantis deminui. Nimirum mites ad eam diem Patres, qui Thraseam desciscentem², qui generum ejus, Helvidium Priscum³ in iisdem furoribus, simul Paconum Agrippinum⁴ paterni in principes odii hæredem, et Curtium Montanum⁵ detestanda carmina factitatem, eludere impune sinerent. Requirere se in senatu consularem, in votis sacerdotem, in jurejurando civem: nisi, contra instituta et cærimonias majorum proditorem palam et hostem Thrasea induisset. Denique ageret senatorem, et principis obtrectatores protegere solitus, veniret, censeret quid corrigi aut mutari vellet: facilius perlatus singula increpantem, quam nunc silentium perferrent omnia damnantis. Pacem illi per orbem terræ, an victorias sine damno exercituum, discipere? Ne hominem bonis publicis mœstum, et qui fora, theatra, templo pro solitudine haberet⁶, qui mimaretur exsilium suum, ambitionis prave compotem facerent. Non illi consulta hæc, non magistratus, aut Romanam urbem videri⁷. Abrumperet vitam ab ea civitate, cuius caritatem olim, nunc et aspectum exuisset⁸.

IV. ORATIO SERVILÆ, SORANI FILIÆ. Cap. 31. (An. de R. 820. — Ap. J.-C. 66.)

Barea Soranus, vir eximia sanctimoniae, variis criminibus accusatur. Hujus filia Servilia, imprudentia ætatis, consultaverat magos, an placabilis Nero, an cognitione senatus nihil atrox afferret; et, ut

III. — ¹Summam rempublicam est la même chose que *summam reipublicæ*, qui se trouve plus fréquemment. — ²*Desciscentem*. Capiton appellait déjà la conduite de Thrasées une scission, une faction, *scissionem, partes*; ici c'est une défection, une trahison. — ³*Helvidium Priscum*. Helvidius Priscus, stoïcien rigide qui méritait, par ses vertus, d'être le gendre de Thrasées. Tacite en fait un magnifique portrait, *Hist.* iv, 5. « Il avait, dit-il, appliqué son brillant génie à de fortes études, non, comme tant d'autres, pour déguiser sous un nom magnifique une lâche inaction, mais pour être plus ferme contre les coups du sort dans les affaires publiques. » Tout le chapitre est à lire. C'est Helvidius qui, sous Vespasien, poursuivit Eprius, *Hist.* iv, 45. — ⁴*Paconium Agrippinum*. Son père avait péri sous Tibère pour crime de lèse-majesté. — ⁵*Curtium Montanum*. C'est le même qui, sous Vespasien, demanda la réhabilitation de la mémoire de Pison, et la punition de ses assassins. *Hist.* iv, 40, 42. — ⁶*Pro solitudine haberet*, c'est-à-dire qu'il ne fréquentait pas plus les théâtres, etc., que si c'eussent été des lieux inhabités; et c'était un crime irrémissible de ne pas accourir pour entendre la voix divine de l'empereur. — ⁷*Non Romanam urbem videri*.

Rome n'est plus dans Rome, elle est toute où je suis.

P. CORNEILLE, Sertorius.

— ⁸*Aspectum exuisset*. Expression hardie amenée par *caritatem*, qui précède.

EX CORNELIO TACITO COLLECTÆ. — L. I. 443

faciendis magicis sacris pecuniam contraheret, cultus dotales ac monile venumdedera. Igitur accita est in senatum, steteruntque diversi ante tribunal consulum grandis ævo parens, contra filia, intra vicesimum ætatis annum, nuper marito in exsilium pulso viduata desolataque, ac ne patrem quidem intuens, cuius onerasse pericula videbatur. Tum interrogante accusatore, primum strata humi, longaque sietu et silentio, post altaria et aram¹ complexa, ita locuta est:

NULLOS impios deos, nullas devotiones, nec aliud infelibus precibus invocavi, quam ut hunc optimum patrem, tu, Cæsar, et vos, Patres, servaretis incolumen. Sic gemmas et vestes et dignitatis insignia dedi, quo modo si sanguinem et vitam poposcerint. Viderint isti², antehac mihi ignoti, quo nomine sint, quas artes exerceant: nulla mihi principis mentio, nisi inter numina fuit. Nescit tamen miserrimus pater; et si crimen est, sola deliqui.